
 

ORDINANZA SINDACALE N.  13 DEL 18/05/2020  

UFFICIO Segreteria del Sindaco 

OGGETTO:   
ORDINANZA SINDACALE N. 13 DEL 18.05.2020 

 

IL SINDACO 
 

Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020, con la quale è stato 
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili. 
 
Viste le disposizioni normative a vario titolo succedutesi dalla data del 31.01.2020 in 
materia di contenimento del contagio da Covid-19, e i provvedimenti in essi richiamati. 
 
Visto da ultimo il DPCM  del 17 maggio 2020 e relativi allegati;  
 
Rilevato che l’allegato 17 del predetto DPCM contiene le “Linee guida per la 
riapertura elle Attività Economiche e Produttive” con le schede tecniche riguardanti 
indirizzi operativi specifici validi per singoli settori di attività, finalizzati a fornire uno 
strumento sintetico e immediato di applicazione delle misure di prevenzione e 
contenimento di carattere generale;  
 
Richiamata l’Ordinanza della Regione Lombardia n. 547 del 17.05.2020; 
 
Ribadito che le aperture previste dovranno necessariamente essere affiancate dal 
rispetto generalizzato delle misure di prevenzione e protezione previste dai protocolli e 
dalla linee guida nazionali e regionali sopra richiamati;  
 
Considerato che risulta necessario dare assoluta priorità  agli effetti del contenimento 
del contagio con l’adozione di alcune misure ulteriori rispetto a quanto disposto con i 
provvedimenti statali e regionali;  
 

Richiamate le proprie ordinanze sindacali:  
-     n. 11 del 02.05.2020 
- n. 12 del 11.05.2020 

volte al contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica in atto;  
 

ORDINA 
 

A) di modificare il punto 1 della lettera A)  l’ordinanza Sindacale n. 12 del 
11.05.2020  relativamente all’accesso al Cimitero Comunale pertanto: 

1. Il Cimitero sarà aperto senza criteri di accesso  solo nelle ore 
pomeridiane da lunedì 18 maggio con i seguenti orari: 

lunedì, martedì, giovedì, venerdì e sabato dalle 14.00 alle 18.00 

mercoledì chiuso 

domenica 8.30 -12.30 e 14.00 – 18.00 



2. L’accesso al Cimitero è consentito solo alle persone che indossano i  
presidi previsti per il contenimento dell’emergenza COVID 19: 

• mascherina o altro dispositivo idoneo a proteggere le vie  
respiratorie 

• guanti monouso per l’utilizzo di attrezzature e materiali di uso 
comune (fontanelle pubbliche, innaffiatoi corrimani scale, 
cassonetti etc.) 

3. La permanenza nel Cimitero è possibile solo rispettando il divieto di 
assembramenti e il rispetto della distanza interpersonale di almeno due 
metri e per il tempo strettamente necessario, l’Amministrazione comunale 
si riserva di introdurre misure di contingentamento degli ingressi in caso di 
afflusso troppo elevato da parte degli utenti; 

 
B) di confermare la chiusura al pubblico:  

 
1.dei seguenti giardini: 

- Via Turati/Toti 
- Via Archimede/S. Chiara 
- Via Dante 
- Via Don Sturzo 
- Via Roma/Marconi 
nei parchi in cui non è possibile la chiusura è vietata la permanenza di più di 

          due persone sulle panchine, nel rispetto del distanziamento, e l’utilizzo: 
 - delle aree gioco e dei tavoli da pic-nic ad essi annesse; 
 - delle attrezzature gioco bambini; 
 - degli attrezzi dei “percorsi vita” 

  - dei giochi delle bocce 
 

2. degli uffici comunali. 
 Restano aperti al pubblico  previo appuntamento e nelle ore antimeridiane nei 

giorni dal lunedì al  venerdì: 
a.  uffici servizi sociali; 
b.  ufficio protocollo; 
c.  servizi demografici, esclusivamente per il rilascio di documenti di cui sia 

comprovata l’urgenza,  per le denunce di morte e di nascita; 
d.  lo sportello della Polizia locale, esclusivamente per la riconsegna dei veicoli 

sottoposti a sequestro o rimossi, per la ricezione di denunce e per il rilascio 
del contrassegno per la circolazione dei disabili. 

 
C)  di confermare integralmente   quanto disposto con Ordinanza n.11 del 02.05.2020 

relativamente alla riapertura del mercato settimanale  denominato Nord; 
 
 

STABILISCE 
 

 
– che in caso di accertata inosservanza alle prescrizioni contenute negli atti sopra 

richiamati e salvo che il fatto non costituisca reato si applicano le sanzioni 
amministrative di cui all’art. 4 comma 1 del D.L. 25 marzo 2020 n. 19 che  prevede il  
pagamento di una somma da euro 400,00 a euro 3.000,00, con aumento fino ad 
un terzo se la violazione delle misure avviene mediante l’utilizzo di un veicolo;   

– di dare indicazione agli uffici comunali di predisporre quanto necessario per 



l’attuazione e la diffusione della presente ordinanza; 
– di informare la cittadinanza dei contenuti della presente ordinanza, mediante tutti i 

canali di comunicazione dell’ente: sito istituzionale, social, avvisi pubblici e 
bacheche; 

– che è fatto obbligo a chiunque di osservare e far osservare la presente ordinanza; 
– che l’attività di controllo della presente ordinanza è demandata al Comando di 

Polizia Locale e a tutte le forze dell’ordine territorialmente competenti. 
 
 
La presente ordinanza è  esecutiva dal 18 maggio e sarà valida sino al 25 maggio 2020 
salvo revoche. 
 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 gg. ovvero  ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, 
tutti termini di impugnazione decorrenti dalla data di pubblicazione del presente 
provvedimento all’albo pretorio. 
Il presente provvedimento viene trasmesso, per quanto di rispettiva competenza, a: 
– Segreteria Generale; 
– gli uffici comunali per le rispettive competenze; 
– Comando di Polizia Locale di Bresso; 
– Comando Carabinieri di Bresso; 
– Prefettura di Milano. 
 
 

 
IL SINDACO 

Simone Cairo 

 

 


